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 |   ''פ |  תש   חנוכה   |  

 מלחמת היוונים
שח מגיד המישרים הרה"ג ר' אהרן שכטר זצ"ל: מלחמת יון לא 

מאיתנו את  מלחמה פיזית נגד הגוף. הם בקשו לקחת היתה
את האמונה באלוקינו ואת התורה שהיא   –מכל    הקדוש והיקר לנו

 חיינו.
כאז גם היום, מנסים רשעי ישראל לגזול מאחיהם היהודים את 

 בה' ואת המסורת היקרה של שמירת המצוות. האמונה
 שבו שם כמהפעם נכנסתי למשטרת רמת גן בערב יום העצמאות, י

קצינים ממוצא עיראקי כבני חמישים וקידמו אותי בברכת 'חג 
 שמח'...

לארץ, ולא  זכרתי את המעברות שבהן שוכנו עולי עיראק בהגיעם
על מה השמחה? האם המדינה היטיבה עמכם במשהו?  הבנתי:

יפים ומסודרים, ופה הכניסו אתכם למעברות  באתם מבתים
זבסט. ישנתם שם על מיטות גג א ושיכנו אתכם בפחונים עם

הסוכנות שנפתרו בשיריים של  קטנות עם מזרני קש ושמיכות של
 בגדים.

היום מסודרים, יש לכם  "אף אחד מכם לא נשאר במעברה, כולכם –כך אמרתי להם  –"אמנם" 
לכם? כבוד לזקנים, כבוד לערכים של הדת, כל מה  דירות, וגם עבודה, אבל היכן המורשת שהיתה

מספר  איתם מארצם, מורשת של אלף שנה מבבל! את כל זה גזלו מכם תוך ים הביאושהעיראק
 שנים!".

מתנהגים כמו היוונים  הקצינים פרצו בבכי, הם פתאום קלטו מה עשו להם, כמה נורא שיהודים
דור קמו החרדים לדבר ה' ולחמו את מלחמת  ועושים כל שביכולתם כדי להילחם בתורה, אבל בכל

 תמיד אנחנו ניצחנו. אין לזה הסבר טבעי, כי ברוב המקרים היינו מעטים  היו רבות, אבלה'. הרדיפות  
זכינו לראות בישועה  מול רבים וחלשים מול גיבורים, אבל בסופו של דבר לא רק ששרדנו, אלא

 שצמחה בזכות מסירות נפשם של יראי ה'.
שלושה אברכים שהמצב  ה.בשנת תשי"ג התעורר צורך דחוף לדאוג לבנות ישראל למסגרת מתאימ

"אור החיים". היו אלה אחי הרב צבי שכטר, הרב משה   נגע ללבם נפגשו והחליטו להקים את סמינר
ברק,  בן דוד זצ"ל. הסמינר נפתח עם שלוש בנות בדירה ברחוב רבי עקיבא בבני פרדו ורבי אליעזר

 וכעבור מספר שנים מנה הסמינר כשמונה מאות בנות!
בכתות הסמינר של הרב  חוסר מבנה ראוי, למדו הבנות בשעות אחר הצהריםבתקופה מסוימת, מ

העובדות בשעות הבוקר, שהעסיקו את תלמידות  וולף. הדבר הביא תועלת גדולה למורות ולנשים
 לילדיהן. כך נוצר מצב שהבנות שהגיעו מבתים הרחוקים מתורה היו בנות 'אור החיים' כמטפלות

המשפחות לחתן ולהוצאות  תורה בבני ברק, ובהגיען לפרקן דאגו להןבית אצל משפחות של בני 
כאלה, וכמוני עשו מאות אברכים! כך זכו אותן בנות  החתונה. אני בעצמי זכיתי לחתן שבע בנות

 במקום של תורה ולהינשא לבחורי ישיבה, שרבים מהם הנם כיום תלמידי ישראל כשרות לגדול
 ת!חכמים גדולים, רבנים וראשי ישיבו

בזכות כמה בודדים שהחליטו  כמה נפלא לראות כיצד מגלגל הקב"ה, שאלפי בתים של תורה יבנו
של האברכים! כך לימד אותנו מרן ה"חזון איש" זצ"ל:  להציל את הבנות ובזכות מסירות נפשם

להדליק את   במקלות, חושך מגרשים באור. כאשר הבית חשוך מדליקים נר אחד,  חושך לא מגרשים
 .וך תחושת ערבות לכל יהודיהאור מת
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 חנוכה ענייני 

  

 לחגסיפור 

 חנוכהה

 אור במקום נמוך

פעם אחת בלילה הראשון של חג 
החנוכה עמד רבי דוד מטוֹלנֶה ליד 
חנוכיית הזהב המהודרת והתכונן 
להדליק את הנר הראשון. לפתע 

אחד החסידים ואמר לו: פנה אל 
"אמור לי, הלוא אשתך נמוכה 
היא. ואם כך, כשאתה רוצה לדבר 
אתה, האם אתה הוא זה 
שמתכופף אליה או שהיא מגביהה 

 את עצמה אליך?"

ומיד, בלי לחכות לתשובה על 
שאלתו, בירך הרבי והדליק את נר 

 החנוכה.

החסידים התפלאו מאוד על 
 השאלה המשונה ששאל הרבי.

היום נכח במקום רב צעיר, באותו 
רבי מרדכי דוב מהוֹרניסטייפּוֹל, 
שהיה נכד אחיו של הרבי. כשראה 
את תמיהתם של החסידים אמר 
להם: "אני אפרש לכם את דבריו 

זקני על פי דברי התלמוד. -של דודי
בתלמוד נאמר כי מעולם לא ירדה 
השכינה מתחת לגובה של עשרה 
טפחים )תלמוד בבלי, סוכה, דף ה 

מוד א(. אף על פי כן, אנחנו ע
מדליקים את נרות החנוכה נמוך 
יותר מעשרה טפחים. סוד הדבר, 
שבימי החנוכה הקדוש ברוך הוא 
"מתכופף" ויורד אל עולמנו. ובשל 
כך, בימים אלו ניתן למצוא את 
האור הנמצא גם במקומות 

 הנמוכים".

 

 קושיית הבית יוסף

יוסף בהלכות חנוכה סימן תרע:ואיכא למידק זה לשון הבית 
למה קבעו שמנה ימים דכיון דשמן שבפך היה בו כדי להדליק 

וי"ל  לילה אחת ונמצא שלא נעשה הנס אלא בשבעה לילות.
שחילקו שמן שבפך לשמנה חלקים ובכל לילה היו נותנים במנורה 
 חלק אחד והיה דולק עד הבוקר ונמצא שבכל הלילות נעשה נס.

י"ל שלאחר שנתנו שמן בנרות המנורה כשיעור נשאר הפך  ועוד
אי נמי שבליל  מלא כבתחלה וניכר הנס אף בלילה הראשונה.

ראשון נתנו כל השמן בנרות ודלקו כל הלילה ובבוקר מצאו 
 הנרות מלאים שמן וכן בכל לילה ולילה:

מקשין העולם למה עושין שמונה ימי חנוכה  :'בת עיןתירוץ ה'
לא היה רק שבעה ימים כו', ונראה לתרץ על פי הקדמת הלא הנס 

מאמר חז"ל )ברכות לח, א( שצריך לברך המוצי"א בה"א )שם נ, 
א( שמברכותיו של אדם ניכר אם הוא ת"ח כו' ועפי"ז נאמר דמה 
בית הלל סברי בנר חנוכה מוסיף והולך, ואם היה חנוכה רק ז' 

וגם לב"ש דסברי ימים א"כ ביום הד' של חנוכה ידליק ד' נרות 
פוחת והולך ג"כ ידליק ביום ד' ארבעה נרות ולא יהיה היכר אם 
כב"ה או כב"ש לכן אמרו שיהיו ח' ימי חנוכה ואז בכל יום יהיה 
ניכר שהלכה כב"ה גם ביום ד' יהי' ניכר. וזהו שרמז האבודרהם 
הובא בעט"ז, חנוכה נוטריקון ח' נ'רות ו'הלכה כ'בית ה'לל לרמז 

אמרנו שלכך קבעו ח' ימי חנוכה שיהיה ניכר שהלכה כנ״ל למה ש
כב"ה כנ"ל )דבר זה הוא מימי ילדותי ואין אני זוכר אם אני 

עוד יש לפרש קושיא הנ"ל בדרך זה  אמרתי או שמעתי אותו(:
שכן הוא האמת שנס של השמן היה רק שבעה ימים האחרונים 
 אעפ"כ קבעו גם יום הראשון לחנוכה שהיה בו עיקר הנס של

תגבורת בית חשמונאים וא"ת ולמה מדליקין שמן ביום זה 
הראשון, ויש לומר כי יהודה היה צועק במלחמה מ"י כמוכ"ה 
באלי"ם יהו"ה גימטריא נ"ר )ואע"פ שלא נכתב וא"ו נמלת 

 כמכ"ה אבל מחמת החולם הוה כאלו נכתב בוא״ו(
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 באר ההלכה 

 

 

 

 בחנוכהסעודות 

הרשות, שלא קבעום   בהם הם סעודות  : "ריבוי הסעודות שמרבים(תרע, ב)נפסק ב'שולחן ערוך' 
 . למשתה ושמחה"

נאסרו  ל'שמחה', עדיין יש לציין שהימים רות שלדעת ה'שולחן ערוך' מבואר שלא נתקנו הימים למ
 איסור תענית. בתענית, ומכאן שיש בחינה מסוימת של חובת שמחה בימי חנוכה, לפחות עד כדי

"ומפני    מזכיר חובת שמחה בחנוכה, אך אינו מזכיר שום חובת משתה ואכילה:  (חנוכה ג, ג)  הרמב"ם
ועשרים בכסלו  תקינו חכמים שבאותו הדור שיהיו שמונת הימים האלו שתחלתן מליל חמשהזה ה

הקובעים שאין    (פסחים קט, א)יש שפירשו את דברי הרמב"ם לאור דברי הגמרא  ימי שמחה והלל".
  אלא באכילת בשר, וקבעו לאור זאת שיש חובת סעודה בחנוכה כדי להגיע למצב של שמחה   שמחה

ואכילה    . אולם, פשטות וסתימת דברי הרמב"ם מורים שאין חובת סעודה(ין שלמהמעשה רוקח; בנ)
לשמחת חנוכה   בחנוכה, שכן הרמב"ם אינו מזכיר דיני אכילה וסעודה כל עיקר, ומשמע מדבריו שאין

 שום ביטוי חיובי. 

זה    איסור  עם זאת, ייתכן שבעצם האיסור להתענות ביום חנוכה יש ביטוי חיובי לשמחת היום, שכן
ח"א, סימן ) מחייב את האדם באכילה כלשהי כדי שלא ישב בצום. כך נראה מתוך דברי הרשב"א

פירש שהיה בדעתו   "אם –, הקובעים שהנשבע על דבר ואמר "חוץ ממועדים וימים טובים" (תשצט
אינם בכל ימים מועדים  אף על חנוכה ופורים, נאמן, כי אף באלו יש שמחה ועונג, אע"פ שבכללם

 החנוכה עניין שמחה של אכילה.  ם טובים". האזכור של "שמחה ועונג" בחנוכה מורה שיש בימי וימי
 (נט מאה שערים, סוף עמ')הביאו את דברי הרי"ץ גיאת  (סי' תכ)והטור  ( מו"ק ג, פז)גם הרא"ש 

משום דימי    "שנהגו מימות הראשונים שלא לומר 'צידוק הדין' אחר מת בראש חודש, חנוכה ופורים, 
שיש ביטוי חיובי   חה נינהו, ואמרינן בהו 'זה היום עשה ה' נגילה ונשמחה בו'". המשמעות היאשמ

 של שמחת חנוכה, ולא רק ביטוי שלילי של איסור הספד ותענית.

סי' ) מגילה( סי' קלא, וח"ב) ברכות (ח"א)דעה חשובה בעניין סעודה בחנוכה היא דעת הראבי"ה 
אכילת  בלא מדברי ירושלמי שבאכילות של שבת, יו"ט, חנוכה ופורים "אי אפשר, שהביא (תקסג

שאינו חוזר   דלא כראש חודש, )פת", ולכן אם שכח להזכיר את היום בברכת המזון, חוזר לראש 
 .(לראש כיון שאין חובת סעודת פת

סעודה   הראבי"ה שואל על הלכה זו מדברי הגמרא (שבת כד, א), שם משמע שאין חובת אכילת
רשות, ומיישב    שהזכרת ברכת המזון בסעודה אינה חובה אלא  (בשם רב)בחנוכה, שכן הגמרא קובעת  

להחשיב את סעודת  כלומר, מעיקר הדין אין חובת סעודה, אבל כבר נהגו)ש"שוויה עליה כחובה" 
 .(נהגו בו חובה ובה, על דרך תפילת ערבית שאינה חובה מעיקר הדין, אבל כברחנוכה כח

של   , ולפיה אם שכח אדם להזכיר 'על הניסים' בברכת המזון(ברכות רעט)הלכה זו הובאה במרדכי 
אין חובת אכילת סעודה   (תרפב, א)כבר הבאנו שלדעת ה'שולחן ערוך'  חנוכה, עליו לברך שוב. 

אין אדם חוזר על ברכת  -וכך נקטו רוב רובם של פוסקים  -ה'שולחן ערוך'  עתבחנוכה, ולכן לפי ד
לפסוק הלכה   (סימן תרפב)להזכיר 'על הניסים'. אולם, מעניין לציין שדעת הב"ח  המזון אם שכח

שיש בהם חיוב סעודת    הראבי"ה, והביא ראיה ממה שהגמרא קוראת לימים אלו 'ימים טובים'  כדעת
 פת.
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 חנוכהלשאלה 

 ( פיוט 'מעוז צור') ''מנותר קנקנים נעשה נס לשושנים'ו'
יד, שהרי לא לשון יח  קנקן'ה' בלשון רבים, והיה צריך לומר ומנותר 'ת למה אמר 'קנקניםיש להקשו

 ?:(נמצא רק פך אחד של שמן כמבואר בגמרא שבת )דף כא
 

 בין הפותרים נכונה תוגרל הקדשה על ארבעה גליונות, שם הזוכה יפורסם בגליון הבא בעז''ה. 

)תשובות שיגיעו אחרי הזמן  16:00עד יום שלישי בשעה  kun.y@inn.co.ilאת התשובות ניתן לשלוח למייל 
לא ישתתפו בהגרלה!( יש לציין את שמו של השולח ובסוגרים איזה הקדשה רוצים )לע''נ/ להצלחת/ לרפואת/  

 לזיווג הגון/ וכו', ופלוני/ת בן פלוני/ת(. 

 בעז''ה נביא מהתשובות בגליונות הבאים.

  אפרים פרנקלר' לון מוקדש להע

 העלון מוקדש למשה קליגר
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 וכן כל מי שרוצה לקבל את העלון למייל מידי שבוע שיישלח בקשת הצטרפות למייל הנ''ל
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